
COMUNE DI TRECASTAGNI

Provincia di Catania

DETERMINAZIONE DELLA COMMISSIONE STRAORDINARIA
CON I POTERI DEL SINDACO

N. 9 DEL 06-05-2020

Oggetto: CONFERIMENTO INCARICHI DI RESPONSABILE DI POSIZIONE
ORGANIZZATIVA DEI SETTORI: 1. AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI  -
3. URBANISTICA, AMBIENTE E TERRITORIO DEL COMUNE DI
TRECASTAGNI.

L’anno  duemilaventi, il giorno  sei del mese di maggio

PREMESSO CHE la Commissione Straordinaria per la gestione del Comune di Trecastagni, ha
applicato l’istituto della Convenzione tra Enti, ex art. 14 del CCNL 2004 del Comparto Regioni ed
Autonomie Locali, nonché l’istituto del comando, ex art. 30 – comma 2 sexies del Decreto
Legislativo n. 165/2001, avvalendosi di professionalità appartenenti ad altri Enti, al fine di
sopperire alle difficoltà organizzative connesse all’assenza di figure apicali presso il Comune di
Trecastagni e, rispettivamente, per i Settori: Urbanistica, Ambiente e Territorio ed Affari Generali
ed Istituzionali;

VISTI a tal riguardo:
la Deliberazione della Commissione Straordinaria n. 28 del 27/04/2020, avente ad oggetto:

“Convenzione ai sensi dell'art. 14 del CCNL del comparto "Regioni ed Autonomie locali" stipulata il
02/05/2019, per l’utilizzo a tempo parziale del geom. Santacroce Giuseppe, Categoria economica D2,
per 24 ore settimanali. Rinnovo di mesi 3 decorrenti dal 2 maggio 2020”;

la Deliberazione della Commissione Straordinaria n. 29 del 30/04/2020, avente ad oggetto:
“Proroga del comando ai sensi dell’art. 30 – comma 2 sexies del Decreto Legislativo 165/2001, della
Dottoressa Grazia Gabriella Emmanuele, per mesi tre, presso il Comune di Trecastagni.”;

Tanto premesso,

RICHIAMATA la Determinazione della Commissione Straordinaria n. 14 del 20.05.2020, adottata
con poteri di Sindaco ed avente ad oggetto: “Conferimento Incarico di Posizioni Organizzative”,
con cui è stato disposto di:

“Di nominare, dal 21/5/2019 e sino alla scadenza del comando, Responsabile di posizione
organizzativa del 1. Settore – Affari Generali ed Istituzionali, la dottoressa Grazia Gabriella
Emmanuele  attribuendo l’esercizio delle relative funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 109, comma 2,
del d.lgs. 267/2000;

Di nominare, dal 21/5/2019 e sino alla scadenza della convenzione, Responsabile di posizione

COMUNE DI TRECASTAGNI
Determinazione del COMMISSIONE STRAORDINARIA n.9 del 06-05-2020 - Reg. Gen. n.

Pag. 1



COMUNE DI TRECASTAGNI

Provincia di Catania

organizzativa del 3. Settore Urbanistica, Ambiente e Territorio, il Geom.  Giuseppe Santacroce,
dipendente a tempo indeterminato del Comune di Rosolini, utilizzato in convenzione ai sensi dell’art. 14
C.C.N.L. 2004 attribuendo l’esercizio delle relative funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 109, comma
2, del d.lgs. 267/2000”;

CONSIDERATA la scadenza dell’incarico per le citate Posizioni Organizzative e RITENUTO di
dovere procedere al loro rinnovo, ai sensi del CCNL del 21/05/2018, onde assicurare la continuità
dell’esercizio delle relative funzioni presso i Settori del Comune di Trecastagni:

1. Affari Generali ed Istituzionali;
3. Urbanistica, Ambiente e Territorio;

VISTA la Delibera della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Municipale n. 45 del
17/05/2019, di “Approvazione Regolamento sugli incarichi di Posizione Organizzativa”, con cui
sono stati definiti i criteri generali di conferimento e il sistema di graduazione della retribuzione di
Posizione Organizzativa dei Settori del Comune di Trecastagni, giusto nuovo C.C.N.L. del 21
maggio 2018;

DATO ATTO che il Comune di Trecastagni non si trova nell’ipotesi di cui al comma 5, dell’art. 2
del citato Regolamento e che pertanto non si necessita selezione;

VISTA, altresì, la Delibera della Commissione Straordinaria con i poteri della Giunta Municipale n.
48 del 20/05/2019, di “Approvazione pesatura delle Posizioni Organizzative, ai sensi dell’art. 7,
comma 3 del Regolamento sugli incarichi di Posizione Organizzativa”;

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
VISTO il vigente O.R.EE.LL.;
VISTO lo Statuto comunale;
VISTO il vigente CCNL Comparto Regioni Autonomie Locali;

DETERMINA

CONFERIRE l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa del Settore 1. Affari
Generali ed Istituzionali, alla dott.ssa Grazia Gabriella Emmanuele, dipendente a tempo
indeterminato del Libero Consorzio Comunale di Siracusa, Cat. Giuridica D3, Peo D5, senza
soluzione di continuità dal precedente incarico e sino alla scadenza del relativo comando,
05/08/2020, prorogato con Deliberazione n. 29 del 30/04/2020 immediatamente esecutiva,
attribuendo alla stessa l’esercizio delle relative funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. 109, comma
2, del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

CONFERIRE l’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa del Settore 3. Urbanistica,
Ambiente e Territorio, al Geom. Giuseppe Santacroce, dipendente a tempo indeterminato del
Comune di Rosolini, Cat. Giuridica D1, Peo D2, senza soluzione di continuità dal precedente
incarico e sino alla scadenza del rinnovo della Convenzione, 01/08/2020, approvato con

COMUNE DI TRECASTAGNI
Determinazione del COMMISSIONE STRAORDINARIA n.9 del 06-05-2020 - Reg. Gen. n.

Pag. 2



COMUNE DI TRECASTAGNI

Provincia di Catania

Deliberazione n. 28 del 27/04/2020, immediatamente esecutiva, attribuendo allo stesso l’esercizio
delle relative funzioni dirigenziali, ai sensi dell’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo n.
267/2000 e ss.mm.ii.;

DARE ATTO CHE:

per le sostituzioni delle Posizioni Organizzative, nei casi di assenza e /o impedimento, vale
quanto indicato nella Determina della Commissione Straordinaria con i poteri del Sindaco n.
196 del 28/09/2018;
le indennità di posizione organizzativa sono quelle determinate nella Deliberazione della
Commissione Straordinaria con poteri della Giunta Municipale n. 48 del 20/05/2019, per
quanto attiene all’apposita parametrazione e all’ipotesi dell’utilizzo a tempo parziale;
nelle more dell’assegnazione degli obiettivi gestionali da attuarsi in sede di approvazione del
Piano della Performance, vale quanto stabilito con la Deliberazione della Commissione
straordinaria con i poteri di Giunta Comunale n. 10 del 31/01/2020, di assegnazione provvisoria
del PEG 2020;

DARE MANDATO al Responsabile del Settore Affari Finanziari di porre in essere, con propri atti,
gli adempimenti di competenza, ivi compreso l'impegno di spesa consequenziale all’adozione del
presente provvedimento;

TRASMETTERE la presente determinazione ai Dipendenti interessati, al Nucleo di Valutazione,
al Collegio dei Revisori dei Conti, all’Ufficio Personale ed alle RR.SS.UU;

PUBBLICARE il presente provvedimento all’Albo Pretorio dell’Ente e nell’apposita sezione
“Amministrazione Trasparente” del Sito Istituzionale dell’Ente.

La Commissione Straordinaria

“firma autografa sostituita a
mezzo stampa ai sensi e per gli
effetti dell’articolo 3, comma 2,
del d.lgs. 39/1993”

COMUNE DI TRECASTAGNI
Determinazione del COMMISSIONE STRAORDINARIA n.9 del 06-05-2020 - Reg. Gen. n.

Pag. 3


